
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25 марта 2024 года с. Филатовка          № 28/4 

Об утверждении годового комплексного отчета о ходе реализации 

и оценке эффективности Программ Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым за 2023  

год 

В соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ и муниципальных ведомственных 

целевых программ, утвержденным постановлением администрации Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым от 23.03.2021 № 19, администрация 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить годовой комплексный отчет о ходе реализации и оценке эффективности 

Программ Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым за 2023 год согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее постановление на официальной странице муниципального 

образования Красноперекопский район на портале правительства республики Крым 

rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования района Филатовское сельское 

поселение, а также на информационном стенде в здании администрации Филатовского 

сельского поселения по адресу: Республика Крым, Красноперекопский район, с. 

Филатовка, ул. Крымская, 18. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Председатель Филатовского сельского совета –  

глава администрации Филатовского 

сельского поселения                                                                                                         Т.Ю. Николаенко 
 

 

 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
                                                                                   Приложение 

к Постановлению администрации 

Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым от 

«25» марта 2024 года №28/4 

Годовой комплексный отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программ 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым за 2023 

год 

Сводный годовой комплексный отчет о ходе реализации и оценке эффективности 

Программ Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым за 

2023 год (далее – Отчет; Программы) подготовлен в соответствии с Порядком проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ и муниципальных ведомственных целевых 

программ утвержденного постановлением администрации от 23.03.2021 №19 «Об утверждении 

Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ и муниципальных ведомственных целевых программ». 

Основой для формирования годового комплексного отчета являются представленные 

ответственными исполнителями Программ муниципального образования Филатовское сельское 

поселение Красноперекопского района в администрацию Филатовского сельского поселения 

годовые отчеты о ходе реализации Программ. 

В соответствии с Перечнем, утвержденным постановлением администрации Филатовского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым от 16.12.2022 г № 139 «Об 

утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Филатовское 

сельское поселения Красноперекопского района Республики Крым  на  2023 год», в 2023 году 

осуществлялась реализация 3 Программ муниципального образования Филатовское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым (приложение №1 к отчету). Программы 

сформированы по отраслевому принципу. 

Программы администрации размещены на официальном сайте администрации 

Красноперекопского района в информационно телекоммуникационной сети Интернет на портале 

Правительства Республики Крым в разделе муниципальное образование Филатовское сельское 

поселение: rk.gov.ru. 

Сводный годовой комплексный отчет о ходе реализации и оценке эффективности 

Программ Филатовского сельского поселения Красноперекопского района за 2023 год 

сформирован на основе 3 годовых отчетов ответственных исполнителей Программ и информации. 

На основе представленных данных ответственными исполнителями Программ, 

администрацией проведен анализ выполнения целевых показателей и мероприятий Программ, 

соответствия объемов фактического финансирования плановым объемам финансирования, 

принятым в Программах. Также подготовлена сводная информация о ходе реализации Программ и 

результатах их оценки.  

Анализ выполнения целевых показателей Программ представлен в приложении №2 к 

Отчету. 

Из 3 реализуемых Программ по 3 Программам, что составляет 100% от принятых 

Программ, финансирование было предусмотрено. 

Ресурсное обеспечение реализации Программ Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района осуществляется за счет бюджетных ассигнований из бюджета 

Республики Крым, бюджета Красноперекопского района, бюджета Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым, внебюджетных средств.  

В 2023 году в рамках 3 Программ предусматривалось финансирование из бюджетов всех 

уровней в сумме 4526,49122 тыс. рублей, объем финансирования предусмотренный бюджетами,  

также составил 4526,49122 тыс.руб. Профинансировано 4526,49122 тыс.руб. Общая сумма 

расходов на реализацию 3 Программ Филатовского сельского поселения Красноперекопского 

района в 2023 году за счет всех источников финансирования составила 4526,49122 тыс.руб. 



 
 
Анализ степени соответствия объемов фактического освоения финансовых средств объемам 

финансирования, принятым в Программах и предусмотренного бюджетом показал, что средний 

уровень достижения значений показателей в 2023 году составил 100%. 

 

Финансирование Программ в 2023 году                                                                                  тыс.руб. 

 Предусмотрено 

Программами 

Предусмотрено в 

бюджете 

Фактическое 

исполнение 

Процент 

выполнения (%) 

Всего 4526,49122 4526,49122 3299,04667 100% 

Местный бюджет 3322,80743 3322,80743 3322,80743 100% 

Вышестоящий 

районный бюджет 
44,387 44,387 44,387 100% 

Бюджет 

Республики Крым 
599,60779 599,60779 599,60779 100% 

Межбюджетные 

трансферты из г. Москва 399,600 399,600 399,600  

Федеральный 

бюджет 
118,089 118,089 118,089 100% 

Внебюджетные 

источники 
42,0 42,0 42,0 100% 

Информация о расходах на реализацию Программ Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района (результаты  соответствия объемов фактического финансирования 

объемам финансирования, принятым в Программах) за 2023 год  представлена в приложениях № 3 

к Отчету. 

По всем реализуемым Программам финансирование на 2023 год было предусмотрено, 

программы с отсутствием финансирования не принимались (приложение № 4 к Отчету). 

В течение 2023 года по 3 Программам вносились изменения в связи с уточнением сумм 

финансирования, показателей (индикаторов) и мероприятий Программ. 

В соответствии с приложением № 8 Порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных целевых программ и муниципальных ведомственных целевых программ, 

утвержденного постановлением администрации от 23.03.2021 №19 «Об утверждении Положения о 

порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ и муниципальных ведомственных целевых программ» проведена 

итоговая оценка эффективности реализации по каждой из 3 Программ.  

Оценка эффективности реализации Программ по итогам 2023 года основана на 

совокупной оценке по 4 критериям: 

 -  выполнение планируемых объемов финансирования; 

 - степень выполнения программных мероприятий; 

 - достижение целевых индикаторов Программы; 

 - оценка организации управления и контроля за ходом реализации Программы. 

По каждому критерию установлен весовой балл и определены показатели, в соответствии с 

которыми осуществлена оценка. 

Рассчитанное значение интегральной (результирующей) оценки сопоставляется с 

приведенными значениями для комплексной оценки эффективности Программы и выработки 

рекомендаций по ее дальнейшей реализации. 

Значения интегральной (результирующей) оценки эффективности реализации 

Программы: 

Численное значение 

интегральной (результирующей) 

оценки R в баллах 

Качественная характеристика интегральной 

(результирующей) оценки эффективности реализации  

Программы 

                               R >= 18 эффективность Программы высокая 

                   12 =< R < 18 эффективность Программы умеренная  



 
 

                     6 =< R < 12 эффективность Программы удовлетворительная 

                                 R < 6 эффективность Программы низкая 

Максимально возможное количество баллов 20. 

Результаты оценки эффективности реализации Программ используются для их 

ранжирования по интегральной (результирующей) оценке. 

На основе оценки эффективности реализации Программ в отчетном году, сформирован 

рейтинг реализации Программ  Филатовского сельского поселения Красноперекопского района за 

2023 год.  
Первое место в рейтинге соответствует наибольшему значению оценки эффективности 

реализации муниципальной программы, далее - в порядке уменьшения. 

В рамках проведенной оценки эффективности выполнения мероприятий, достижения 

целевых показателей и кассового исполнений муниципальных программ, установлена Рейтинговая 

оценка эффективности реализации Программ Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района. 

Результаты оценки эффективности реализации Программ Филатовского сельского 

поселения  Красноперекопского района за 2023 год отражены в приложении № 5 к Отчету. 

Рейтинговая оценка эффективности реализации Программ Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района за 2023 год: 

№ п/п Наименование Программ 
Комплексный критерий оценки 

эффективности реализации 
Программ (баллов) 

Высокий уровень эффективности реализации  Программ (R >= 18) 

1. 
Программа «Благоустройство территории Филатовского сельского поселения 
Красноперекопского района Республики Крым»   19,0 

2. 
Программа «Развитие муниципального управления в Филатовском сельском поселении 

Красноперекопского района Республики Крым» 19,0 

3. 
Программа «Развитие культуры в Филатовском сельском поселении 
Красноперекопского района Республики Крым» 19,0 

В рамках проведенной оценки эффективности реализации Программ установлено: 

Программы с высоким уровнем эффективности реализации: 

- среднее значение  эффективности реализации Программ – 19 баллов по 3 программам из 3, что 

составило 75% от реализуемых Программ. 
Более детализированная информация о результатах реализации и оценке эффективности 

Программ содержится в годовых отчетах о реализации Программ, сформированных 

ответственными исполнителями Программ, которые в соответствие с п.п.5.3.2 раздела 5 Порядка 

опубликованы на официальном сайте администрации Красноперекопского района в 

информационно телекоммуникационной сети Интернет на портале Правительства Республики 

Крым в разделе муниципальное образование Филатовское сельское поселение: rk.gov.ru.  

На основании вышеизложенного, и с целью повышения эффективности реализации 

Программ Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым, ответственным исполнителям Программ необходимо:  

1. Проанализировать причины неэффективной реализации отдельных мероприятий и 

подпрограмм муниципальных Программ Красноперекопского района за 2023 год и принять 

меры для повышения эффективности их реализации в 2024 году. 

2. Обратить внимание на качество планирования целевых индикаторов и показателей 

Программ, согласованность целевых показателей и индикаторов по мероприятиям и 

подпрограммам, а также обоснованность их прогнозных значений с учетом планируемых 

средств на реализацию мероприятий (степень влияния осуществляемых вложений на 

достижение результата). 

3. Уточнить значения целевых показателей и индикаторов на 2024 год, которые могут быть 

реально достигнуты, а также увязать их с планируемыми к реализации мероприятиями и 

объемами финансирования Программ. 

4. Продолжить работу по совершенствованию системы целевых индикаторов и показателей 

Программ Филатовского сельского поселения Красноперекопского района, в целях 



 
 

установления показателей, максимально полно характеризующих достижение целей и 

решение задач Программ. 

5. Повысить качество и усилить контроль за проведением мониторинга исполнения Программ 

и своевременным приведением Программ в соответствие с утвержденными бюджетами 

Республики Крым и Филатовского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период, а также с учетом 

внесения изменений в утвержденный бюджет. 

6. Использовать результаты мониторинга Программ при принятии решений в части 

дальнейшей их реализации. 

7. При необходимости оптимизировать количество основных мероприятий Программ при 

подготовке проектов Программ к формированию проекта бюджета муниципального 

образования Филатовское сельское поселение на очередной финансовый год и плановый 

период. 

8. Включать в состав показателей Программ соответствующие показатели государственных 

программ Республики Крым, предусмотренные для муниципальных образований. 

9. Принять меры по обеспечению достижения прогнозных показателей (целевых 

индикаторов) и выполнения программных мероприятий Программ в 2024 году и на 

протяжении срока их реализации. 

10. Своевременно вносить изменения в Программы. 

 

Председатель Филатовского сельского совета- 

глава администрации Филатовского сельского поселения                                       Т.Ю. Николаенко                                                                

 
Приложения: 

1. Приложение № 1 «Перечень Программ муниципального образования Филатовское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым, реализуемых в 2023 году». 

2. Приложение № 2 «Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) программ 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района». 

3. Приложение № 3 «Сводная информация о расходах на реализацию Программ 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района (результаты соответствия 

объемов фактического финансирования, объемам финансирования, принятым в 

Программах) за 2023 год». 

4. Приложение № 4 «Программ Филатовского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым, реализуемых в 2023 году, финансирование которых не 

предусмотрено». 

5.  Приложение № 5 «Результаты оценки эффективности реализации Программ 

муниципального образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к годовому комплексному отчету о ходе 

реализации и оценке эффективности 

Программ Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района 

Республики Крым за 2023 год 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

Программ муниципального образования Филатовское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым,  реализуемых в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Наименование Программы 

(в т.ч. наименование подпрограмм) 

№ и дата 

постановления 

администрации о 

принятии программы 

Ответственный 

исполнитель 

1.  Программа «Развитие культуры в 

Филатовском сельском поселении 

Красноперекопского района Республики 

Крым» 

№ 195 от 30.12.2020 с  

изменениями   

Администрация 

Филатовского сельского 

поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

2.  Программа «Благоустройство 

территории Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района 

Республики Крым»   

№ 196 от 30.12.2020 с  

изменениями   

Администрация 

Филатовского сельского 

поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

3.  Программа «Развитие муниципального 
управления в Филатовском сельском 
поселении Красноперекопского района 
Республики Крым» 

№ 197 от 30.12.2020 

с  изменениями   

Администрация 

Филатовского сельского 

поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

 

Председатель Филатовского сельского совета- 

Глава администрации Филатовского сельского поселения                                  Т.Ю. Николаенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

  
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

  
к годовому комплексному отчету о ходе  

  
реализации и оценке эффективности 

 

  
Программ Филатовского сельского поселения  

  

  
Красноперекопского района Республики Крым  

  
за 2023 год 

     
СВЕДЕНИЯ 

   

о достижении значений показателей (индикаторов) программ Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района  

 
  

в 2023году 
  

№ 

п/п  

Наименование показателя 

(индикатора) программы  

Единица 

измерения 

Значения 

показателей 

(индикаторов) 

Программы 

(+)  ( -

)                                                                                                                                               

к 

плану 

Процент 

выполнения 

(%) 

  

План Факт 
  

1. Программа «Развитие культуры в Филатовском сельском поселении Красноперекопского 

района Республики Крым»   

1.1 
число любительских формирований 

самодеятельного народного творчества 
единиц 9 9 0 100,0 

  

1.2 
количество культурно-досуговых 

мероприятий 
единиц 145 145 0 100,0 

  

1.3 число посетителей мероприятий чел. 3700 4956 1256 133,9 
  

Степень достижения целевых индикаторов 

Программы 
        111,3 

  

2. Программа «Благоустройство территории Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым   

2.1 

площадь благоустроенных 

муниципальных территорий общего 

пользования от общего количества таких 

территорий 

тыс.м.кв. 10,20 10,2 0 100,0 
  

2.2 
площадь территорий  охваченные для 

уборки территории 
тыс.м.кв. 2,50 3,50 1 140,0 

  

2.3 
Процент привлечения населения 

Филатовского сельского  
% 5 5 0 100,0 

  

2.4 

Количество благоустроенных 

(установленных) площадок для сбора 

твердых коммунальных отходов в рамках  

Соглашения о сотрудничестве 

единиц 2 2 0 100,0 
  

2.5 
Восстановление протяженности линии 

уличного освещения. 
км 2,696 2,696 0 100,0 

  

2.6 Восстановление количества светоточек шт. 43 43 0 100,0 
  

Степень достижения целевых индикаторов 

Программы 
        110,0 

  

3. Программа «Развитие муниципального управления в Филатовском сельском поселение 
  



 
 

Красноперекопского района Республики Крым» 

3.1 
Доля оказанных услуг населению от 

общего количества обратившихся   
% 100 100 0 100,0 

  

3.2 
Доля рассмотренных обращений от 

общего количества обратившихся  
% 100 100 0 100,0 

  

3.3 
Доля ответов от общего количества 

поступивших запросов 
% 100 100 0 100,0 

  

3.4 Количество оказанных услуг населению единиц 412 412 0 100,0 
  

3.5 
Принято постановлений (в том числе 

нормативных правовых актов)   
единиц 217 217 0 100,0 

  

3.6 

Доля освоенных средств бюджета 

Братского сельского поселения, 

выделенных на содержание органов 

власти 

% 100 100 0 100,0 
  

3.7 
Перечислено межбюджетных 

трансфертов  
% 100 100 0 100,0 

  

3.8 

Количество полученных заключений 

направленных на проведение внешнего 

контроля 

шт. 5 6 1 120,0 
  

Степень достижения целевых индикаторов 

Программы 
        102,5 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

   

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

   к годовому комплексному отчету о ходе 

реализации и оценке  

   

   

эффективности Программ Филатовского сельского 

поселения  

   

 Красноперекопского района Республики Крым за 

2023 год 

       

  

ИНФОРМАЦИЯ 

    о расходах на реализацию Программ Филатовского сельского поселения  

Красноперекопского района  Республики Крым (результаты соответствия объемов фактического 

финансирования,  

объемам финансирования, принятым в Программах)   

  

за 2023 год 

    (тыс. руб.) 

№                                    

п/п   
Наименование Программы 

2023 год 

Объем          

финансирования 

по программе    

Объем 

финансирова

ния, 

предусмотре

нный 

бюджетом         

Профинанси

ровано 
Выполнено   

% к 

объему 

финанс

ирован

ия по 

Програ

мме 

1 

Программа «Развитие 

культуры в Филатовском 

сельском поселении 

Красноперекопского района 

Республики Крым » 

1 682,45200 1 682,45200 1 682,45200 1 682,45200 100,00 

2 

Программа "Благоустройство 

территории Филатовского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым" 

1 526,78406 1 526,78406 1 526,78406 1 526,78406 100,00 

3 

Программа «Развитие 

муниципального управления в 

Филатовском сельском 

поселении 

Красноперекопского района 

Республики Крым» 

1 310,2552 1 310,2552 1 310,2552 1 310,2552 100,00 

  ИТОГО 4 519,49122 4 519,49122 4 519,49122 4 519,49122 100,00 

       

 

Председатель Филатовского сельского совета- 

Глава администрации Филатовского сельского поселения                                             Т.Ю. Николаенко 

 

  

 

 



 
 
 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

 

к годовому комплексному отчету о ходе 

реализации и оценке эффективности Программ 

Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

за 2023 год 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

Программ Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым, 

реализуемых в 2023 году, финансирование которых не предусмотрено  

 

№ 

п/п 
Наименование Программы Ответственный исполнитель 

1.  отсутствуют - 

2.  - - 

3.  - - 

4.  - - 

5.  - - 

6.  - - 

7.  - - 

8.  - - 

 

 

 

Председатель Филатовского сельского совета- 

глава администрации Филатовского сельского поселения                                  Т.Ю. Николаенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ №5 

к годовому комплексному отчету о 

ходе реализации и оценке 

эффективности Программ 

Филатовского сельского поселения  

Красноперекопского района 

Республики Крым за 2023 год 

     

     

     

     

     

РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ 

муниципального образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым 

за 2023 год 

№   Наименование Программ   Выполне

ние 

планиру

емых 

объемов 

финанси

рования 

Степен

ь 

выполн

ения 

програ

ммных 

меропр

иятий 

Достиж

ение 

целевы

х 

индика

торов  

Програ

ммы 

Оценка 

организаци

и, 

управления 

и контроля 

за ходом 

реализации 

программы 

Комплек

сный 

критери

й оценки 

эффекти

вности 

реализац

ии 

Програм

мы  

Оценка 

эффективности 

реализации 

Программы  

1 Программа «Развитие культуры в 

Филатовском сельском поселении 

Красноперекопского района 

Республики Крым» 

6 6 6 1 19 Высокая 

2 Программа «Благоустройство 

территории Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского 

района Республики Крым»   

6 6 6 1 19 Высокая 

3 Программа «Развитие 

муниципального управления в 

Филатовском сельском поселении 

Красноперекопского района 

Республики Крым" 

6 6 6 1 19 Высокая 

 Председатель Филатовского сельского совета- 

Глава администрации Филатовского сельского поселения                                  Т.Ю. Николаенко                                       

 

 

 

 


	РЕСПУБЛИКА КРЫМ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	2. Обнародовать настоящее постановление на официальной странице муниципального образования Красноперекопский район на портале правительства республики Крым rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования района Филатовское сельское поселение, а также н...
	4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

	Результаты оценки эффективности реализации Программ Филатовского сельского поселения  Красноперекопского района за 2023 год отражены в приложении № 5 к Отчету.

